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Vang Gia Chua er fængslede i fangelejren Dien 
Bien. Vua Gia Thao, Va Tong, Lay Dung Xa og 
Sung Seo Chinh er fængslede i fængslet/lejren i 
Phuc Yen. Herudover er Sung Va Tung fængs- 
let. 

Tran Van Vui (etnisk vietnameser), Dinh Van 
Troi og Tran Van Chinh (fra den etniske grup- 
pering Hre) er fængslede i Quang Ngai provin- 
sen. Tran Vanh Chinh, Nguyen Van Tung og 
Nguyen Thi Thuy er ligeledes fængslet. Tre 
kristne fra den etniske gruppering Stieng, fra 
Phuoc Long provinsen blev arresteret omkring 
den 10. marts: Dieu Thinh, Dieu Vuc og Dieu 
Phuong. 

Svar (13/7 2000) 

Udenrigsministeren (Niels Helveg Petersen): 
Menneskerettighedssituationen i Vietnam, her- 
under begrænsninger i religionsfriheden og 
fængslinger af personer fra de religiøse mindre- 
tal giver anledning til alvorlig bekymring. Den 
vietnamesiske regering er ikke i tvivl om, hvor- 
ledes Danmark ser på overtrædelser af menne- 
skerettighederne, herunder begrænsningen af 
religionsfrihed. Drøftelser af menneskerettig- 
hedssituationen indgår således under de årlige 
forhandlinger om det danske bistandsprogram i 
Vietnam. Bistandsprogrammet omfatter projek- 
ter, der har til formål at forbedre menneskeret- 
tighedssituationen i Vietnam, og yderligere ini- 
tiativer på menneskerettighedsområdet plan- 
lægges igangsat i de kommende år. 

Menneskerettighederne indgik under samta- 
lerne med den vietnamesiske premierminister 
under dennes officielle besøg i Danmark den 29. 
september -  1. oktober 1999. I den forbindelse 
fremhævede statsministeren overfor den vietna- 
mesiske premierminister, at man fra dansk side 
var bekymret over menneskerettighedssituatio- 
nen i Vietnam, herunder undertrykkelsen af re- 
ligiøse minoriteter. 

Endelig indgår respekt for menneskerettighe- 
derne i den samarbejdsaftale, der i 1995 blev 
indgået mellem EU og Vietnam. Menneskeret- 
tighedssituationen drøftes som et led i aftalen 
løbende mellem EU og den vietnamesiske rege- 
ring. EU har opfordret den vietnamesiske rege- 
ring til at følge de anbefalinger, som FN's Særli- 
ge rapportør for religiøs intolerance har fremsat 
i sin rapport om situationen i Vietnam. 

Spm. nr. S 3169 

Til udenrigsministeren (4/7 2000) af: 
Flemming Kofod-Svendsen (KRF): 
»Hvordan vil udenrigsministeren medvirke til, 
at den formelle religionsfrihed i Tyrkiet bliver til 
en reel frihed for de religiøse mindretal?« 

Begrundelse 

Der finder med jævne mellemrum handlinger 
sted, hvor offentlige myndigheder diskriminerer 
og chikanerer religiøse mindretal. Senest har det 
amerikanske nyhedsbureau Compass Direct 
bragt en beretning om en hændelse fra den 24. 
maj, hvor 8 kristne fra en registreret menighed i 
Istanbul, heraf to udlændinge, blev arresteret. 
Først den følgende dag fik de fængslede udlæn- 
dinge lov til at henvende sig til familie og deres 
nationale myndigheder. En af de fængslede, 
australieren McLure, blev overfuset og udsat for 
slag i ansigt og maveregionen. Fængslingen af 
de 8 personer fandt sted uden reelt grundlag. 
Inden for det sidste år er der sket flere tilsvaren- 
de begivenheder. 

Svar (11/ 7 2000) 

Udenrigsministeren (Niels Helveg Petersen): 
Der henvises til svar på spørgsmål S 3266 af 15. 
september 1999. 

Danmark og de øvrige EU-lande har en klar 
forventning til, at Tyrkiet respekterer menne- 
skerettighedeme og overholder retstatsprincip- 
per. Dette er ved gentagne lejligheder gjort klart 
over for de tyrkiske myndigheder. 

Tyrkiets status som kandidatland fra Det 
Europæiske Råd i Helsingfors i december 1999 
indebærer, at EU følger udviklingen i Tyrkiet 
tæt f.s.v.a. udviklingen i forhold til opfyldelse af 
det politiske Københavnskriterium. Tyrkiet vil 
fremover blive stillet over for konkrete krav om 
fremskridt. Det politiske Københavnskriterium 
indebærer krav om opnåelse af »institutionel 
stabilitet som garanterer demokrati, retsstatsfor- 
hold, menneskerettigheder samt respekt for og 
beskyttelse af mindretal.« Heri ligger der også et 
krav om religionsfrihed. Opfyldelse af det poli- 
tiske Københavnskriterium er en betingelse for 
indledning af optagelsesforhandlinger. 


